
         REPUBLICA ARGENTINA 
 

    PROVINCIA DEL CHUBUT 
 

TRIBUNAL DE CUENTAS 

 

 

 

RESOLUCIÓN DEL TRIBUNAL Nº  81 /19 

 

Rawson (Chubut),   03 de mayo   del 2019 

VISTO: La Actuación Nº 1746, año 2019, caratulada MUNICIPALIDAD DE TREVELIN - 

S/Créditos a Prestadores Turísticos Municipalidad de Trevelin; y  

 CONSIDERANDO: Que mediante Informe Final Nº 176/18 la Relatora a cargo de Fiscalía 

Nº 3 detalla las partidas en condiciones de aprobar del Ejercicio 2014  de la Municipalidad 

de Trevelin, tramitado en Expediente Nº 33.319/14 TC, dejando pendiente de aprobación, 

en el Acuerdo Nº 410/18 TC,  los montos correspondientes a las sumas no rendidas por 

parte de los beneficiarios detallados en los Decretos Provinciales Nº 158/14, 561/14 y 

904/14 PE; y 

Que como medida de mejor proveer y a efectos de  maximizar los recursos probatorios 

con los que cuenta este Tribunal, atento que el artículo 15º de la Ley V Nº 71, establece 

que el Tribunal de Cuentas ejercerá su jurisdicción dentro de su competencia sobre los 

beneficiarios de aportes y subsidios Provinciales y Municipales, corresponde requerir a los 

beneficiarios directos las rendiciones correspondientes; 

Que el artículo 17º inc. k) de la Ley V Nº 71,  agrega que corresponde al Tribunal de 

Cuentas determinar el procedimiento al que deberá sujetarse el examen y juicio de las 

cuentas rendidas por las personas de derecho privado que reciban subsidios del Estado 

Provincial o Municipal; 

Que el artículo 23º de la Ley V Nº 71 establece como responsables a los funcionarios y 

empleados, como así también a toda entidad, sociedad o corporación que reciba del 

Tesoro Provincial subvenciones o subsidios de cualquier naturaleza, quienes estarán 

obligados a rendir cuentas de su gestión y quedaran sometidos a la jurisdicción del 

Tribunal de Cuentas; 

Que el inciso c) del artículo 18º de la norma referida precedentemente, declara como una 

de las atribuciones del Tribunal de Cuentas, la de requerir con carácter conminatorio, la 

rendición de cuentas y/o cualquier otra documentación que estime necesaria y fija plazos 

perentorios de presentación a los que teniendo obligación de hacerlo fueran remisos o 

morosos. 

Que conforme los Decretos Provinciales Nº 158/14 artículo 4, 561/14 artículo 4 y 5 y 

904/14 artículo 4 y 5, corresponde a los responsables de cada Municipio la rendición de 

dichos fondos. 



 

 

Que por Providencia Nº 76/18 el Tribunal estableció en el punto 1:” En relación a los 

montos correspondientes a créditos destinados a Prestadores Turísticos, procédase a 

desglosar la documental pertinente y a la apertura de una Actuación a fin de intimar a los 

beneficiarios conforme al modelo agregado en dichos expedientes”, y 

Que de acuerdo  al Informe N°217/19 F.3, la Relatora Fiscal determina que resultan 

beneficiarios las personas que se detallan en el Anexo al presente según el contrato 

firmado con el Organismo otorgante. 

Por todo ello el TRIBUNAL DE CUENTAS RESUELVE: 

Primero: Conminar a los beneficiarios detallados en el Anexo, que forma parte de la 

presente Resolución, a presentar las rendiciones correspondientes a los subsidios 

recibidos por parte de la Municipalidad de Trevelin conforme los considerandos que 

anteceden, dentro del término de quince (15) días, que al efecto se fija bajo apercibimiento 

de formular cargo por lo rendido en forma deficiente, sin rendir o sin reintegrar  (Art. 40° de 

la ley V Nº 71) 

Segundo: Regístrese, notifíquese al responsable, con copia del Informe Nº 264/19-F.3 y 

cumplido ARCHÍVESE. 

 

 

 

 

 

Pte. Cr. Sergio CAMIÑA 

Voc. Dr. Tomás Antonio MAZA 

Voc. Dr. Martín MEZA 

Voc. Cra. Liliana UNDERWOOD 

Voc. Cr. Antonio CIMADEVILLA 

Sec. Dra. Irma BAEZA MORALES 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



         REPUBLICA ARGENTINA 
 

    PROVINCIA DEL CHUBUT 
 

TRIBUNAL DE CUENTAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO A LA RESOLUCIÓN DEL TRIBUNAL Nº      /19 

Beneficiario  Domicilio Importe 

JUAN SIMONETA   A° Cascada Paraje Maitenal - Villa Futalaufquen S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

                
5.000,00  

ELIDA E HIJOS    
Calle Primeros Pobladores, Villa Futalaufquen, 
Parque Nacional Los Alerces S/N 

PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

PATRICIA SALINAS 22868872 VILLA FUTALAUFQUEN S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

MARÍA DÍAZ 18897390 VILLA LAGO FUTALAUFQUEN S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

ADELMA UBIEDO   VILLA FUTALAUFQUEN S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

LAUREANA JARAMILLO 3936796 VILLA LAGO FUTALAUFQUEN S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

MÓNICA IBÁÑEZ 17879170 VILLA LAGO FUTALAUQUEN S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

GLADYS ANCATEN 29091855 EL MAITENAL S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

NÉLIDA B. ROGEL 20663942 VILLA FUTALAUFQUEN S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

TERESA ANCATEN 5288843 L FUTALAUQUEN S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

CARLOS G. VILLAFAÑE 21795757 ALMAFUERTE 1755 ESQUEL ESTE 
              
10.000,00  

VICENTE LEOPOLDO 
ROSALES 7322997 LAGO FUTALAUQUEN S/N 

PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

MIGUEL A. ROSALES 28516573 RUTA NACIONAL 71 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

GUSTAVO DAMIÁN 
RETUERTO 24624532 LAS LUMAS 134 ESQUEL OESTE 

              
10.000,00  

ZAHIRA FLORES 35693699 EST.TOME Y TRAIGA S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
15.000,00  

GRACIELA MABEL 
CORONADO   

Calle Primeros Pobladores, Villa Futalaufquen, 
Parque Nacional Los Alerces S/N 

PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
15.000,00  

GRACIELA ISABEL 
PARADA 13330113 LAGUNA LARGA S/N 

PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
15.000,00  

CLARA EDITH ROSALES 3718560 AV.SAN MARTIN 293 TREVELIN ESTE 
              
20.000,00  

RAÚL CORONADO 7818148 SÁENZ PEÑA 580   ESQUEL OESTE 
              
25.000,00  

MARCELO R. 
CORONADO/ORTIZ 26249079 VILLA FUTALAUFQUEN/LAGO VERDE S/N 

PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
30.000,00  

VÍCTOR LUIS SOTO 14337433 ARROYO CENTINELA S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
30.000,00  

SERGIO LUENGO 20646949 RUT NAC 259 / KM 60   LOS CIPRESES 
              
30.000,00  

DANIEL CÁRDENAS 28236428 LAGO FUTALAUFQUEN S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
30.000,00  

CARLOS CALAGNO   
Calle Primeros Pobladores, Villa Futalaufquen, 
Parque Nacional Los Alerces S/N 

PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
30.000,00  

ERNESTO CÁRDENAS 33771507 PJE LAGO FUTALAUFQUEN S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
30.000,00  

EFRAÍN NEIRA   
Calle Primeros Pobladores, Villa Futalaufquen, 
Parque Nacional Los Alerces S/N 

PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
30.000,00  

RICARDO ZALAZAR 17633277 VILLA FUTALAUFQUEN S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
30.000,00  



 

 

EDGARDO DAHER 
MERCADO 22891144 CORCOLEN 80 

PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
30.000,00  

JULIO CESAR ROSALES 37065875 JOHN MURRAY THOMAS 0 TREVELIN ESTE 
              
35.000,00  

ADOLFO FAZIO 22675683 RIVADAVIA 2880 ESQUEL NORTE 
              
35.000,00  

LILIANA MARGOT 
ALARCÓN 20663726 RUTA 71/ESTAB.YAPAY PEÑI   TREVELIN OESTE 

              
40.000,00  

ISABEL 
CORONADO/CÁRDENAS 13330023 ALSINA 568 ESQUEL OESTE 

              
40.000,00  

ROGELIO FLORES 12363633 ESTAB.TOME Y TRAIGA S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
40.000,00  

FERNANDA MOHANA 25442062 AV. AMEGHINO 508 ESQUEL OESTE 
              
40.000,00  

MARTIN ANDRÉS 
MERMOUD 21518189 FUTALAUQUEN/RUTA 71 

PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
40.000,00  

JULIO OSZUST 23114853 PTO.LIMONAO/L.FUTALAUFQUEN   
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
40.000,00  

REBECA 
GALLEGOS/CARMEN 5999414 PERITO MORENO 258 ESQUEL ESTE 

              
20.000,00  

CARLOS A. ROSALES   Calle Primeros Pobladores, Villa Futalaufquen S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
15.000,00  

CARMEN VARGAS 4994771 LAGO FUTALAUFQUEN RTA.71 S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
15.000,00  

JOSÉ SANTIAGO 
TARDÓN 13330494 RUTA 71 0 

PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
10.000,00  

Andenmatten, Alberto 7993848 B AREA DE FRONT/AP IWAN 15 TREVELIN OESTE 
              

16.832,20  

Barreiro Cristina 13336752 JUAN JOSÉ PASO 76 TREVELIN OESTE 
              

50.000,00  

Cantero Simms Marcos 26592461 CALAFATE 13 TREVELIN OESTE 
              

50.000,00  

Cantón Jerónimo 29754294 Coronel Holdich 282 Trevelin 
              

46.260,00  

Carri Cesar 22964906 GENDARMERÍA NACIONAL 0 TREVELIN ESTE 
              

50.000,00  

Carri Sofía 25863123 ADOLFO ALARCÓN 598 TREVELIN OESTE 
              

50.000,00  

Cheuquehuala Beatriz 29880280 LAGO ROSARIO     
              

50.000,00  

Chiaradia Patricia/ 
Paula Fernanda 23130942 SARMIENTO 301 TREVELIN ESTE 

              
50.000,00  

Cogni Patricia 16534849 25 de Mayo 233 Trevelin 
              

50.000,00  

Contreras Luis 16318459 MIMOSA 380 TREVELIN ESTE 
              

50.000,00  

Corte, Cristina Patricia 6684054 PJE.EL MALACARA 178 TREVELIN ESTE 
              

50.000,00  

Franco Aragón Antonio 94081864 Ruta 71 Km 6     Trevelin 
              
50.000,00  

Garzonio Cecilia 16317202 FONTANA 487 ESQUEL OESTE 
              

50.000,00  

González Adriana 16317184 PELLEGRINI 466 ESQUEL OESTE 
              

50.000,00  

Hotiguera Mario 11293612 Ruta N° 259 y Ruta N°71   Trevelin 
              

50.000,00  

Laroca Elena 10462893 RUTA 259 KM.34.400   TREVELIN OESTE 
              

50.000,00  

Lema Patricia 14884325 RUTA 71 FRACC.102 LOTE 20   TREVELIN OESTE 
              

50.000,00  

Lima Antonio Jesús 6652020 AV.S MARTIN  840 TREVELIN OESTE 
              

50.000,00  

Loriente Emilio 5612185 N.LOS MERES S/N 
PQUE. NAC. LOS 
ALERCES 

              
50.000,00  

Lozanoff Vladimiro 
(Agustín Daniel Flores) 7629857 John Daniel Evans 98 Trevelin Oeste 

              
50.000,00  

Manera Medardo 16673417 AV.SAN MARTIN 214   TREVELIN OESTE 
              

50.000,00  

Markaida Manuela 4713962 AV.SAN MARTIN Y SAAVEDRA   TREVELIN OESTE 
              
50.000,00  

Paccioreti Oscar 14313060 Ruta 259 Km 32.7    TREVELIN 
              

50.000,00  



         REPUBLICA ARGENTINA 
 

    PROVINCIA DEL CHUBUT 
 

TRIBUNAL DE CUENTAS 

 

 

Scalise, Marcela 17686009 AVDA SAN MARTIN 1799 TREVELIN ESTE 
              
50.000,00  

Schinelli Manuel 25251896 ENRIQUE LUKENS 1388 TREVELIN OESTE 
              

50.000,00  

Secchi José Carlos 11151802 AP.IWAN 1790 TREVELIN OESTE 
              

50.000,00  

Troncoso Scheneider 
Leandro 25665190 AV. SAN MARTIN 108 TREVELIN OESTE 

              
50.000,00  

    
Total 

         
2.178.092,20  

 


